
یادداشت سردبیر

لابـه‌لای مطالـب کتاب‌های درسـی، آیاتـی از قرآن 
کریـم وجـود دارند و گفته‌هایی از بزرگان نیز به سـیر 
در طبیعـت اشـاره می‌کنند که در پشـت آن‌ها نکات 
آموزنـدۀ فـراوان و عمیقی نهفته‌اند و عمل به آن‌ها نیز 
ساده و جذاب است، اما بهره‌مندی اصولی و کاربردی 
از این آیات نورانی زندگی بسیار مهم است. از جمله 
می‌توان به آیۀ 2٠ سـورۀ مبارک عنکبوت اشـاره کرد: 
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ید خداوند  دِیرٌ: »بگو در زمین سـیر کنید و بنگر
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ینش را آغاز کرده اسـت؟ سـپس )به  چگونه آفر
همین‌گونـه( جهان آخـرت را ایجـاد می‌کند. 
به‌یقیـن خـدا بر هـر چیـز تواناسـت.« در این 
آیـه، خداونـد به انسـان‌ها امر می‌کنـد در زمین 
سـیر کنند و به چگونگی آغاز آفرینش و قدرت 
خداونـد در ایجـاد آن توجه کنند تـا به معاد و 
قیامت ایمان بیاورند. بر ماست که برای این 
منظـور، به‌خصـوص در مدرسـه و کلاس 
درس، سازوکارهایی جذاب فراهم کنیم. ت 
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 چنـد سـالی اسـت کـه گرایش و بازگشـت بـه طبیعت با 
سـرعت به نسـبت زیـادی آغـاز شـده اسـت و نحـوۀ 
بهره منـدی صحیـح از آن برای دانش آمـوزان و همکاران 
از اهمیـت زیـادی برخوردار اسـت. بسـیاری از مردم از 
حضـور در طبیعت از جمله سـاحل های زیبای کشـور، 
جنگل ها، سرمایه‌گذاری در روستاها و شهرهای کوچک، 
بوم گـردی، سـفر بـه کویرهـای وسـیع کشـور، سـفر بـه 
روسـتاهای دور و نزدیـک، ورود بـه مزرعه هـا و باغ های 
میـوه، تجربه هایی شـنیدنی و زیبا نقل می کنند. اما کمتر 
دیـده می شـود که دانش‌آمـوزان به اتفاق مدیـر، معاونان، 
مربیـان و دبیـران و حتـی والدیـن، بـا هم در طول سـال از 
ایـن فرصت هـا بخصوص اردوهای باغـی و دیدن مزارع 
بهره مند شـوند؛ حتی در تابسـتان و پایگاه های تابستانی. 
در ایـن نوشـتار، تنوع بخشـی به محیط هـای یادگیری در 
کید اسـناد  فرایند تعلیم و تربیت رسـمی عمومی1 مورد تأ
فرادستی، برای غنی سازی اوقات فراغت دانش آموزان در 
نظر گرفته شده است. توجه و پرداختن به مراحل کاشت، 
داشـت و برداشـت، احتـرام به طبیعت، محیط زیسـت، 
تربیـت اجتماعـی و اقتصـادی و در نهایـت کارآفرینی و 
رشـد اقتصادی کشـور با توجه به ظرفیت های فراوان، از 

اهمیـت زیادی برخوردار اسـت.
این برنامه با اهداف رشـد اجتماعی، افزایش شـادابی و 
نشاط در مدرسه ها، آشنایی با مشاغل، ارائۀ آموزش های 
عملی و کاربردی در طبیعت به دانش آموزان، زمینه سازی 
به زراعی، کارآفرینی و تحول در کشـاورزی، باغ داری و 

دام داری در نظر گرفته می شود.
نیـک می دانیـم که قبل، حین و بعد از اردو و سـیر در 
طبیعـت، اقداماتی لازم انـد، از جمله: طرح موضوع 
در جلسـۀ انجمن اولیا و مربیان و جلسـۀ شورای دبیران؛ 
درخواسـت مجـوز اردو و بازدیـد؛ صـدور ابلاغ بـرای 
همکاران و تقسیم وظیفه؛ بازدید قبلی از باغ ها و مزرعه‌ها 
و هماهنگـی کامـل برای اعـزام دانش آمـوزان؛ برگزاری 
جلسـه های توجیهی؛ تشـکیل چند کارگروه مشـترک 
معلمی و دانش آموزی، به طوری که هر فرد مسئولیتی 
داشـته باشـد؛ بررسـی تمامـی دسـتورالعمل های 
اردویی و رعایت قوانین؛ اطلاع رسـانی؛ تشـکیل 
کانـال در پیام رسـان های داخلـی و انجـام امـور 
تبلیغاتـی؛ پیش بینی برگزاری جلسـۀ پاسـخ به 
سؤال های دانش آموزان؛ مشاوره؛ نشست‌های 
علمـی و کارگاهـی؛ تقدیـر از دانش آموزان؛ 
دعـوت از مالکان و کارگران برای گفت وگو 
با دانش آموزان در زمینۀ کاشـت، داشت و 
برداشـت؛ آشـنایی با موانع و مشکلات 
بـاغ داری و کشـاورزی؛ ارائـۀ راه حـل 
توسـط همـکاران و دانش آمـوزان؛ 
پیش بینـی و اجـرای رویدادهـای 
هنری؛ پیش بینی محل پخت غذا و 

 پخت غذا با کمک 
ً
تجهیزات و اقلام موردنیاز و ترجیحاً

دانش آمـوزان بـا رعایت نکات ایمنی و  زیرنظر معلمان و 
اولیـای حاضـر؛ پیش بینـی جعبه به تعـداد دانش آموزان 
برای جمع آوری میوه توسط دانش آموزان و برای استفاده 
در منزل؛ نظرسـنجی مجازی از دانش آموزان؛ تنظیم 
گزارش، سـوق دادن طرح های پژوهشـی مدرسـه ها 
به سـمت کشـاورزی، بـاغ داری و دام و طیور؛ بیان 
یسـت‌محیطی؛  تجربـه و خاطـره در زمینه هـای ز
فرهنگ سـازی بـرای ترویـج ایـن نـوع از اردوهـا در 

مدرسـه های سراسر کشور.
چقـدر خـوب اسـت کـه بابـت هر مقـدار میـوه کـه برای 
شرکت کنندگان در نظر گرفته می شود و توسط دانش آموزان 
برداشـت می شـود، به قیمـت تولید، مبلغی بـه مالک باغ 
یـا مزرعـه پرداخـت شـود! بدیهـی اسـت اردوی باغی در 
مزرعه های گوناگون، در طول سـال، متناسـب با محصول 
و میوۀ فصل توصیه می شـود و بهتر اسـت اردوها مبتنی بر 
پایۀ تحصیلی و کلاسـی و نیز متناسـب با ظرفیت باغ ها و 
مزرعه ها انجام شود. اما همۀ این فعالیت ها باید در راستای 
پاسخ به سؤال های مهم زندگی باشند؛ پاسخ به سؤال هایی 
که مبنای برنامه ریزی راهبردی در مدرسـه، کلاس درس و 
حتی خانواده هستند را در اردوی کوچک باغی و در طبیعت 
می توان به معلمان و دانش آموزان سپرد: »کی هستیم؟ چرا 
به وجود آمده ایم؟ در مدرسـه چه نقشـی داریم؟ قرار است 
در جامعـه چه نقشـی ایفا کنیـم؟ چه گـره ای از جامعه باز 
می کنیم؟ کجا می خواهیم برویم؟ آیندۀ مطلوب و آرمانی 
ما کجاست؟ کجا قرار داریم؟ چه نقاط قوت و ضعفی در 
راه رسیدن به آرمان هایمان داریم؟ در چه محیطی فعالیت 
می کنیـم؟ در راه رسـیدن به آرمان هایمـان چه فرصت ها و 
تهدیدهایی وجود دارند؟ راه رسیدن به اهداف کدام است؟ 
از چـه راه هایی به اهداف می رسـیم؟ میـدان و زمین بازی 
ما کجاسـت؟ شـیوۀ بازی چگونه اسـت؟ پیشـرفت در 
فعالیت هایمان را اندازه بگیریم؟ راهبردهای ما در مسیر 
مناسـب قرار دارند؟ چگونـه از لحظه لحظۀ زندگی و 
مواهـب طبیعی بهره مند شـویم؟ وظیفـۀ ما در قبال 
خـود، خداوند، دیگران و طبیعت چیسـت؟ لذت 
کمـک به هم نوعان خـود را چگونه تجربه کنیم؟

و در پایان بهتر اسـت دربارۀ این گونه سـؤال ها 
و در راسـتای چگونگی کسـب مهارت های 
زندگی و آداب اجتماعی با هم بیندیشـیم و 
 
ً
برای آن ها پاسـخ داشـته باشـیم کـه حتماً
وجـود و حضـور مـا را در ایـن جهـان 

معنادارتر و لذت بخش تر می کند. 
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در اردوی باغی و 
بازدید از مزارع 

توجه و پرداختن 
به مراحل کاشت، 
داشت و برداشت، 

احترام به طبیعت، 
محیط زیست، 

تربیت اجتماعی 
و اقتصادی و در 

نهایت کارآفرینی 
و رشد اقتصادی 

کشور با توجه 
به ظرفیت های 

فراوان، از اهمیت 
زیادی برخوردار 
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